
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 138 del 27/11/2024

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 2527 del 31/10/2024

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 18 ai sensi dell'art. 42 e 51 del

D.lgs. 118/2011, nonché, ai sensi dell'art. 24, comma 3, del Regolamento Regionale di contabilità 9 novembre 2017, n. 26 e

dell'art. 18, del ...

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 25/11/2024 Firma Neri Luca

Responsabile P.O.

Data 25/11/2024 Firma Tiziana Contaldo

Responsabile del procedimento

Data 25/11/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 26/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Data 26/11/2024 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di 
Bilancio n. 18 ai sensi dell'art. 42 e 51 del D.lgs. 118/2011, dell’art. 
50 della Legge di contabilità regionale n. 11/2020 e dell’art. 18, del 
Regolamento di contabilità ed economale dell’Arsial adottato con 
Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76/2024  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con 
la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 
2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta 
Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-
2026 ARSIAL, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  
77/CS/RE del 21 novembre 2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 29 Marzo 2024, n. 33/CS/RE 
avente ad oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l'annualità 
2023”;  

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, con 
la quale è stata disposta l’adozione della variazione n. 10 “Assestamento 
generale di bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di 
previsione 2024-2026, in termini di competenza e cassa per l’esercizio 
finanziario 2024 ed in termini di competenza per gli esercizi finanziari 2025 
e 2026; 

VISTA la Legge Regionale 29 luglio 2024, n. 14, recante: “Assestamento delle 
previsioni di bilancio 2024-2026”;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

VISTA la nota prot. 2796 dell’11 novembre 2024 con cui la Direzione Generale – 
Servizio Avvocatura ha chiesto una variazione di bilancio, a valere 
sull’esercizio finanziario 2024, finalizzata allo stanziamento in entrata 
dell’importo di euro 4.275.460,99 come pagamento del saldo, da parte di 
Roma Capitale, a titolo di risarcimento del danno nei confronti dell’Agenzia 
derivante da illegittima occupazione, come definito con sentenza n. 
5132/2020 della Corte di Appello di Roma, accantonando contestualmente 
l’importo per il pagamento della ritenuta di acconto del 20% a titolo di 
imposta sul totale ammontare del risarcimento del danno, pari ad € 
2.124.814,24;  

CONSIDERATO CHE con Determinazione n. G09148 del 9 Luglio 2024  la Direzione 
regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e pesca, Foreste”, Area 
“Calamità e Strumenti finanziari, Promozione e Innovazione”, acquisito il 
visto dell’Assessore competente in materia, ha comunicato una variazione 
di bilancio per un importo pari ad euro 1.420.000,00, in termini di 
competenza e cassa, per l’anno 2024, tra i capitoli di spesa all’interno del 
programma 01 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca” della missione 
16 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare”,  al fine di 
razionalizzare la disponibilità finanziaria delle spese per le attività di tutela, 
sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare 
del Lazio a cura dell’Agenzia Arsial (promozione e internazionalizzazione 
delle imprese, educazione alimentare); 

CONSIDERATO conseguentemente necessario apportare al bilancio previsionale 
2024-2026 dell’Arsial una variazione in Entrata dell’importo di euro 
1.420.000,00 dal capitolo di entrata 2.01.01.02.001 “Trasferimenti correnti 
da Regioni e province autonome” dal CRAM DG.007.02.7B, Obiettivo 
funzione B01GEN – Spese di Funzionamento - al medesimo capitolo dei 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

entrata dell’Area “Promozione e Comunicazione” CRAM DG.001, Obiettivo 
Funzione B03A01 - Iniziative promozionali effettuate con la partecipazione 
di soggetti Terzi; 

 
PRESO ATTO della nota prot. 2839 del 14 novembre 2024 con cui l’Area 

“Promozione, Comunicazione” ha chiesto di recepire il maggiore 
stanziamento in entrata di cui sopra per soddisfare le esigenze di spesa 
relative al Centro di Responsabilità amministrativa DG.000.01 – Obiettivo 
funzione B03A01 - Iniziative promozionali effettuate con la partecipazione 
di soggetti Terzi; 

 
VISTA la nota prot. 2675 del 30 ottobre 2024 con cui l’Area “Innovazione e 

Sviluppo Rurale” ha chiesto di stanziare l’importo di € 20.000,00 e la 
creazione di un nuovo obiettivo funzione per finanziare il Progetto 
“Rappresentazioni fotografiche” delle scuole a valere sul 2024; 

 
VISTA la nota prot.n. 2739 del 06 novembre 2024 con cui l’area “Qualità e 

Pianificazione Territoriale” al fine di attivare le attività demandate in materia 
di Data analisys, in accordo con la Direzione Agricoltura ha chiesto di 
stanziare l’importo di € 50.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 2747 del 06 novembre 2024 con cui la Direzione Generale 
ha chiesto di stanziare l’importo complessivo di € 11.266,09 per le finalità 
indicate nella Relazione illustrativa e la nota prot. 2818 del 13 novembre 
2024 con cui chiede altresì di stanziare ulteriori € 25.000,00 per far fronte 
alle esigenze scaturenti dalla riorganizzazione delle attività e alla 
conseguente informatizzazione e digitalizzazione dell’Ente; 

VISTA la nota prot. n.2752 del 07 novembre 2024 con cui l’Area “Biodiversità e 
sperimentazione” ha chiesto di stanziare l’importo di € 3.646,75 necessario 
per completare le attività correlate alle prove sperimentali in atto presso le 
Aziende dimostrative di Arsial e la nota prot. n. 2785 dell’11 novembre 2024 
con cui la stessa Area ha richiesto l’importo di € 35.000,00 per la 
conservazione della fauna ittica e la realizzazione del Progetto “UAB-
AGROSPRAYER” in collaborazione con ConfAgricoltura e CREA, creando un 
obiettivo funzione dedicato; 

 
VISTA la nota prot. n. 2823 del 13 novembre 2024 con cui l’Area “Gestione e 

Valorizzazione del Patrimonio” ha chiesto di stanziare l’importo complessivo 
di € 524.000,00, per spese correnti e di investimento come dettagliate nella 
Relazione illustrativa allegata alla presente deliberazione; 

VISTA la nota prot. n. 2822 del 13 novembre 2024 con cui l’Area “Risorse umane 
e Affari generali” ha chiesto di stanziare la somma complessiva di € 
56.000,00 per integrare opportunamente la dotazione finanziaria come 
dettagliato nella Relazione illustrativa; 



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

CONSIDERATO che ulteriori € 5.733,91 sono stati stanziati dall’area “Bilancio, 
Appalti” per fronteggiare necessità di impegno per attività diverse da porre 
in essere entro il mese di dicembre 2024; 

RITENUTO quindi di dover procedere all’adeguamento delle dotazioni nel bilancio 
relativamente all’esercizio 2024;  

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 40 del Decreto 
Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTI i seguenti prospetti, dove sono dettagliatamente rappresentate le 
registrazioni contabili afferenti le variazioni in termini di competenza e cassa 
per l’esercizio finanziario 2024, allegati alla presente deliberazione e di cui 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

- Relazione Illustrativa – Allegato A 
- Schema Contabile della variazione per capitoli in termini di competenza e 

cassa per l’esercizio finanziario 2024 – Allegato B; 
- Prospetto degli Equilibri – Allegato C; 
- Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del 

Tesoriere annualità 2024, 2025, 2026, ai sensi del d.lgs.118/2011 – 
Allegato D; 

RITENUTO pertanto necessario apportare al Bilancio di previsione 2024-2026 una 
variazione, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2024, 
come dettagliato nella Relazione Illustrativa allegata al presente 
provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale, e secondo quanto 
riassunto nello schema sottostante: 

 

PRESO ATTO che la seguente variazione deve essere trasmessa in Giunta per la 
necessaria approvazione, ai sensi di quanto previsto dalla legge di 
contabilità regionale 11/2020 all’art. 50, comma 3; 

PRESO ATTO del parere espresso in merito dal Collegio dei Revisori dei Conti prot. 
n.2942 del 25.11.2024;  

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

E/U DESCRIZIONE Esercizio 2024

Maggiori entrate Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubbliche 4.275.460,99         
Minori Entrate Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome - Funzionamento 1.420.000,00 -        
Maggiori entrate Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome - Promozione 1.420.000,00         

Totale Variazione di Entrata 4.275.460,99         
Maggiori Spese Altri fondi n.a.c. - imposte eventuali 2.124.814,24         
Maggiori Spese Spese promozionali per contributi iniziative promozionali 1.420.000,00         
Maggiori Spese Spese diverse per funzionamento 730.646,75             

Totale Variazione di Spesa 4.275.460,99         



 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

SU PROPOSTA della Direzione Generale previa istruttoria effettuata dall’Area 
“Bilancio, Appalti”; 

D E L I B E R A 
 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 
del dispositivo della presente deliberazione,  

DI ADOTTARE la variazione n. 18, al Bilancio di previsione 2024-2026, così come 
dettagliata nella Relazione e come rappresentata negli allegati riportati a seguire: 

 

- Relazione Illustrativa – Allegato A 
- Schema Contabile della variazione per capitoli in termini di competenza e cassa 

per l’esercizio finanziario 2024 – Allegato B; 
- Prospetto degli Equilibri – Allegato C; 
- Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del 

Tesoriere per le annualità 2024, 2025, 2026, ai sensi del d.lgs.118/2011 – 
Allegato D; 

 
DI DARE ATTO che la presente variazione garantisce il permanere complessivo 
degli equilibri di bilancio previsionale 2024-2026;  

 
DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Tesoriere ed alla Giunta regionale 
per i provvedimenti di competenza; 

 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale competente per 
i conseguenti adempimenti 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs. 33/2013 29 1  x   x  

D.lgs. 33/2013 23   x   x  

 



    
 

Area Bilancio e Appalti  

Bilancio 2024-2026 

Variazione di bilancio n.18/2024 

Relazione illustrativa Allegata alla proposta di 
delibera n. 2527 del 31/10/2024 

 
 
 

La presente relazione viene redatta, in applicazione delle disposizioni di cui dell’art. 42, 
comma 8 e dell’art. 51      D.lgs. 118/2011, nonché, in applicazione dell’art. 50 della Legge di 
contabilità regionale n. 11/2020. 

 
La variazione di bilancio in oggetto ha come finalità l’accertamento del saldo dell’importo 

dovuto ad A.R.S.I.A.L. da Roma Capitale, riconosciuto con sentenza n. 5132/2020, R.G. n. 
4630/2013 rep. N. 5318 del 21/10/2020 della Corte di Appello di Roma a titolo di risarcimento 
del danno per occupazione illegittima.  

Con sentenza n. 5132/2020, la Corte di Appello di Roma, in parziale riforma della 
sentenza impugnata (sentenza del Tribunale Civile di Roma n. 15408 del 27/07/2012) 
condannava infatti Roma Capitale a pagare, a titolo di risarcimento del danno per l’illegittima 
occupazione posta in essere dall’Amministrazione capitolina, la somma di € 13.280.089,00, 
oltre interessi legali dalla data della domanda sino al soddisfo. 

Nell’ambito dell’assestamento di bilancio per l’esercizio finanziario 2022, è stata 
accertata la quota relativa alla 1° tranche, per l’importo di € 7.125.768,30, pari al 50% 
dell’ammontare dovuto in favore di Arsial, rimandando il restante 50% all’estinzione di tutte 
le obbligazioni debitorie di competenza della gestione commissariale, imputandola, sulla 
base di quanto disposto dal Direttore Regionale “Bilancio, Governo societario, Demanio e 
Patrimonio” con nota prot. U0843323 del 19/10/2021, nella categoria delle entrate correnti 
finalizzate al finanziamento delle spese per gestire l’organizzazione complessiva ed il 
funzionamento dell’Ente, al Titolo III (Entrate extra tributarie), al Piano dei conti 
3.02.01.02.001 (Risarcimento danni a carico di Amministrazioni pubbliche), confermando 
altresì la non applicabilità alla fattispecie in argomento delle disposizioni di cui all’art. 23, 
comma 4 bis della L.R. 28/04/2006, n. 4. 

Il relativo pagamento, a titolo di risarcimento del danno, iva esclusa, è stato corrisposto 
da Roma Capitale in data 17/11/2023. 

Successivamente al pagamento della 1° tranche, la Gestione Commissariale di Roma 
Capitale proponeva ad A.R.S.I.A.L. una transazione, consistente nella decurtazione del 20% 
del credito, a cui A.R.S.I.A.L. aderiva con nota prot. n. 8992 del 29.05.2024, a firma del 
Commissario Straordinario.  

 

 

 



Con la nota prot. UC1769 del 03/06/2024 la Gestione Commissariale comunicava quindi 
ad A.R.S.I.A.L. che, con atto n.121 del 03.06.2024, il Commissario Straordinario del Governo 
per il Piano di Rientro dal debito pregresso del Comune di Roma aveva disposto di procedere 
alla parziale rettifica del proprio atto n. 86 dell’11/04/2022, limitatamente alla parte di 
dispositivo riferita all’autorizzazione al pagamento, da intendersi di complessivi € 
11.401.229,29, (di cui € 10.624.071,20 per Risarcimento danni ed € 777.158,08 per 
Interessi), autorizzando gli uffici competenti di Roma Capitale ad emettere gli ordinativi di 
pagamento in favore di A.R.S.I.A.L dell’importo di € 4.275.460,99, relativi alla sola quota 
imponibile. 

Con nota prot. 2796 dell’11/11/2024 la Direzione Generale – Servizio Avvocatura, ha 
chiesto quindi all’area “Bilancio, Appalti” di stanziare in entrata al TITOLO III (Entrate extra 
tributarie), tipologia 200 e alla voce del piano dei conti 3.02.01.02.001 - Proventi da 
risarcimento danni a carico delle Amministrazioni pubbliche - l’importo complessivo del 
saldo relativo alla sola quota imponibile e pari ad € 4.275.460,99 e di accantonare l’importo 
per il pagamento della ritenuta di acconto del 20% a titolo di imposta sul totale ammontare 
del risarcimento del danno, pari ad € 2.124.814,24, sul capitolo 1.10.01.99.999 - Altri fondi 
n.a.c. – Missione 20 “Fondi ed Accantonamenti” – Programma 03 “Altri Fondi”, del CRAM 
DG.002., in ossequio a quanto disciplinato dal D.lgs. 118/2011. 

A fronte del suddetto maggiore stanziamento di entrata si è provveduto, per l’importo di 
€ 1.420.000,00, a coprire la variazione di fondi effettuata dalla Direzione “Ragioneria 
Generale” – Area “Bilancio e Controllo contabile delle deliberazioni di Giunta regionale” con 
determinazione G09148 del 09/07/2024, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2024-2026 - Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, 
per l'anno 2024, tra i capitoli di spesa U0000B15900 e U0000B15922, di cui al programma 
01 della missione 16”,e per il restante importo di € 730.646,75 a finanziare le nuove esigenze 
di spesa richieste dalle diverse Aree dell’Agenzia. 

Di seguito viene riportato schema contabile riepilogativo della variazione in oggetto: 

 

In particolare, con la suddetta determinazione G09148 del 09/07/2024, la Direzione 
“Ragioneria Generale” ha recepito la nota prot. n. 658797 del 20 maggio 2024 con cui la 
Direzione regionale “Agricoltura e Sovranità alimentare, Caccia e pesca, Foreste”, Area 
“Calamità e Strumenti finanziari, Promozione e Innovazione”, acquisito il visto dell’Assessore 
competente in materia, ha comunicato che, al fine di razionalizzare la disponibilità finanziaria 
delle spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione dei settori agricolo, zootecnico 
ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Agenzia Arsial (promozione e internazionalizzazione 
delle imprese, educazione alimentare), occorre provvedere ad una variazione di bilancio per 
euro 1.420.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno 2024, tra i capitoli di spesa 

ENTRATA / USCITA DESCRIZIONE OB FUN. DESCRIZIONE IMPORTO Entrata IMPORTO uscita

ENTRATA Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubbliche B01GEN FUNZIONAMENTO ARSIAL 4.275.460,99       

ENTRATA Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome B01GEN FUNZIONAMENTO ARSIAL 1.420.000,00 -      

ENTRATA Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome B03A01 PROMOZIONE 1.420.000,00       

USCITA Altri fondi n.a.c. - imposte eventuali B01GEN FUNZIONAMENTO ARSIAL 2.124.814,24      

USCITA Spese promozionali per contributi iniziative promozionali B03A01 PROMOZIONE 1.420.000,00      

USCITA Spese diverse per funzionamento B01GEN FUNZIONAMENTO ARSIAL 730.646,75          

totale variazione 4.275.460,99   4.275.460,99  



all’interno del programma 01 “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca” della missione 16 
“Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare” tra il capitolo di spesa 
U0000B15900 - Spese per l’assistenza, i servizi, la promozione e le attività di supporto e 
consulenza in agricoltura e spese relative all’Arsial (parte corrente), in diminuzione, e il 
capitolo di spesa U0000B15922, – Spese per le attività di tutela, sviluppo e valorizzazione 
dei settori agricolo, zootecnico ed agroalimentare del Lazio a cura dell’Arsial (Promozione e 
internazionalizzazione delle imprese, educazione alimentare) (L.R. n. 6/2024, art. 7, cc. 1 e 
2), in aumento. 

Si rende dunque necessario, da parte dell’Area “Bilancio, Appalti”, recepire la suddetta 
variazione, modificando gli stanziamenti di entrata del bilancio previsionale 2024-2026, in 
termini di competenza e cassa sul capitolo 2.01.01.02.001 – Trasferimenti correnti da Regioni 
e Province autonome - per l’esercizio finanziario 2024 così come risultanti dall’assestamento 
delle previsioni di bilancio 2024-2026, adottato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario 14 giugno 2024, n. 68, “Assestamento generale di bilancio – verifica della 
salvaguardia degli equilibri”, secondo lo schema sottostante:  

 Minore Entrata per Trasferimenti Correnti da Regione - Spese Funzionamento: € 1.420.000,00  

 Maggiore Entrata per Trasferimenti Correnti da Regione - Spese Promozionali: € 1.420.000,00  

Di seguito si riporta schema contabile della parte Entrata in variazione nel 2024: 

 

Con nota prot.2839 del 14/11/2024 l’Area “Promozione, Comunicazione” ha chiesto di 
recepire il maggiore stanziamento in entrata di cui sopra per soddisfare le esigenze di spesa 
relative al Centro di Responsabilità amministrativa DG.000.01 – Obiettivo funzione B03A01 - 
Iniziative promozionali effettuate con la partecipazione di soggetti Terzi – Missione 16 – 
Programma 1 - in attuazione di quanto previsto dalla citata determinazione G09148 del 
09/07/2024 come di seguito riportati:  

 € 1.000.000,00 sul capitolo 1.04.01.02.003 - Trasferimenti a Comuni - per 
finanziare iniziative di promozione delle produzioni e delle attività agroalimentari 
da realizzarsi nel periodo delle prossime festività natalizie 2024, mediante 
concessione di contributi ai Comuni del Lazio e Pro Loco, ai sensi delle norme 
vigenti e del vigente Regolamento Contributi ARSIAL; 

 € 420.000,00 capitolo 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese - 
per la realizzazione di iniziative finalizzate a valorizzare e promuovere i prodotti 
agricoli e agroalimentari regionali, ai sensi delle norme vigenti e del vigente 
Regolamento Contributi ARSIAL 

TITOLO TIPOLOGIA Descrizione Tipologia CAPITOLO Descrizione Capitolo
Obiettivo 

Funzione

Descrizione Obiettivo 

Funzione
CRAM

 Stanziamento 

alla Variazione 17 
 Variazione +/- 

 Stanziato post 

variazione 

2 2.01. Trasferimenti correnti 2.01.01.02.001

 Trasferimenti correnti da Regioni e province 

autonome B01GEN. GENERICO DG.007.02.7B 13.860.000,00 €     1.420.000,00 €-    12.440.000,00 €          

2 2.01. Trasferimenti correnti 2.01.01.02.001

 Trasferimenti correnti da Regioni e province 

autonome B03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI DG.001. 3.400.000,00 €       1.420.000,00 €    4.820.000,00 €           

TOTALE TITOLO 2 17.260.000,00 €     -  €                   17.260.000,00 €          

3 3.02.

Proventi derivanti 

dall'attività di controllo e 

repressione delle 

irregolarità e degli illeciti 3.02.01.02.001

 Proventi da risarcimento danni a carico delle 

amministrazioni pubbliche 
B01GEN. GENERICO DG.002. -  €                     4.275.460,99 €    4.275.460,99 €           

TOTALE TITOLO 3 -  €                     4.275.460,99 €    4.275.460,99 €           

TOTALE GENERALE PARTE ENTRATA 17.260.000,00 €  4.275.460,99 € 21.535.460,99 €      



A fronte del restante maggiore stanziamento di entrata pari ad € 730.646,75, sono 
altresì pervenute le seguenti richieste di appostamento di maggiori stanziamenti di spesa per 
l’esercizio finanziario 2024, nell’ambito della Missione 16 “Agricoltura, politiche 
agroalimentari e pesca” – Programma 1 “Sviluppo del settore agricolo e del sistema 
agroalimentare”: 

 con nota prot. 2672 del 30/10/2024, integrata e rettificata con nota prot. n. 2823 del 
13/11/2024..l’Area “Gestione e Valorizzazione del Patrimonio” ha chiesto di stanziare 
l’importo complessivo di € 524.000,00 per le finalità e sui capitoli di seguito indicati: 

 
 Consumi acqua: € 100.000,00 cap. 1.03.02.05.005, necessari per pagamento 

delle fatturazione di ACEA per consumi derivanti dalla gestione acquedotti; 
 Fornitura automobile: € 7.000,00 cap. 1.03.02.07.002, ai fini della sostituzione 

dell’autoveicolo in dotazione ad Arsial (Toyota Yaris Ibrid 4X2) con una 
automobile elettrica, più sostenibile ed efficiente; 

 Manutenzione interruttori salvavita: € 3.500,00 cap. 1.03.02.09.008, ai fini della 
verifica strumentale dei valori di corrente e dei tempi massimi di intervento previsti 
dalla Norma CEI EN 60947-2 (CEI 17-5), relativi agli interruttori differenziali, per 
permettere di soddisfare le condizioni relative alla protezione contro i contatti 
indiretti presso la sede principale di Arsial, sita in Via Lanciani 38, Roma, e 
verificare lo stato dei singoli interruttori testati, l’elenco delle anomalie riscontrate 
e dei componenti da sostituire; 

 Progettazione nuova sede Azienda dimostrativa Latina: € 60.000,00 cap. 
1.03.02.11.999, Affidamento per l’incarico di progettazione per la realizzazione 
della nuova sede dell'Azienda Dimostrativa di Latina da sviluppare sull’area ex – 
Coof situata nel territorio comunale di Aprilia; 

 Manutenzione immobile sito nel Borgo I Terzi: € 21.000,00 cap. 1.03.02.11.999, 
Affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, per la manutenzione straordinaria 
dell’immobile sito presso Borgo I Terzi, situata nel territorio comunale di Cerveteri 
(RM); 

 Fornitura arredi Direzione generale: € 20.000,00 cap. 2.02.01.03.001, necessari 
per la sostituzione dei componenti di arredo obsolescenti mediante la fornitura di 
nuovi elementi ergonomici da destinare all’Area Direzione Generale; 

 Dematerializzazione archivi sede Viterbo: € 90.000,00 cap. 2.02.03.02.001, 
Realizzazione della dematerializzazione degli archivi dell’Area Patrimonio situati 
presso gli uffici della sede di Viterbo, relativi ad acquedotti e strade, Concessioni 
Amministrative, terreni e fabbricati, Stabilimenti industriali, Fogli Catastali, 
Appoderamenti, etc., mediante operazioni di Trasferimento, Indicizzazione, 
Metadatazione Digitalizzazione e Custodia; 

 Sostituzione maniglioni porte anti incendio: € 35.000,00 cap. 2.02.01.09.002.01, 
necessario, per ragioni di sicurezza, alla revisione e sostituzione di alcuni 
elettromagneti di trattenuta a parete ed altri elementi costituenti le porte 
antipanico; 

 Installazione sistema videosorveglianza: € 27.500,00 cap. 2.02.01.09.002.01, 
per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza perimetrale da installare 
presso la sede centrale di Arsial, sita in Via Lanciani 38- Roma; 



 Ristrutturazione piano Presidenza: € 120.000,00 cap. 2.02.01.09.002.01, 
l’intervento prevede la ristrutturazione dell’Area Presidenza posta al primo piano 
della palazzina A della sede centrale di Arsial. La ristrutturazione, che interessa 
l’ufficio di presidenza, di segreteria, della comunicazione, nonché la sala d’attesa, 
riguarda sia il rifacimento completo degli impianti di illuminazione e di 
condizionamento, che lavori edili di tinteggiatura, rifacimento dei controsoffitti, e 
sistemazioni varie; 

 Progetto CUG – sala ricreativa: € 40.000,00 cap. 2.02.01.09.002.01, l’intervento 
prevede la ristrutturazione dell’area limitrofa al parcheggio di Via Colini, da 
destinare a sala ricreativa-sala refettorio, posta al piano terra della palazzina B 
della sede centrale di Arsial. La ristrutturazione prevede una diversa distribuzione 
interna degli spazi, mediante la demolizione di alcune pareti e lavori di finitura 
interna. 

 Con nota prot.n. 2739 del 06/11/2024 l’area “Qualità e Pianificazione Territoriale” al fine 
di attivare le attività demandate in materia di Data analisys in accordo con la Direzione 
Agricoltura ha chiesto di stanziare € 50.000,00 sul capitolo 1.03.02.99.999 – Altri servizi 
diversi, Ob. Fun B01B10 – Studi e Analisi per Valorizzazione Territori e produzioni 
agricole, forestali e agroindustriali; 

 Con nota prot. 2675 del 30/10/2024 l’Area “Innovazione e Sviluppo Rurale” ha chiesto 
di stanziare l’importo di € 20.000,00 sul capitolo 1.04.01.01.002 e la creazione 
dell’obiettivo funzione B01B72 – Trasferimenti correnti al Ministero dell’Istruzione e 
Istituzioni scolastiche del CRAM DG006, per finanziare il Progetto “Rappresentazioni 
fotografiche” delle scuole a valere sul 2024; 

 Con nota prot. n.2752 del 07/11/2024 l’Area “Biodiversità e sperimentazione” ha chiesto 
di stanziare l’importo di € 3.646,75 necessario per completare le attività correlate alle 
prove sperimentali in atto presso le Aziende dimostrative di Arsial; la stessa Area ha 
altresì richiesto, con nota prot. n. 2785 dell’11/11/2024, l’importo di € 35.000,00 sul 
capitolo 1.03.02.11.999 – Altre prestazioni professionali e specialistiche per le seguenti 
finalità: 

 € 10.000,00 per le attività inerenti la conservazione della fauna ittica correlate 
all’obiettivo funzione B01B65 tramite l’acquisizione di consulenze di due ittiologi; 

 € 25.000,00 per la realizzazione del Progetto “UAB-AGROSPRAYER” in 
collaborazione con ConfAgricoltura e CREA, creando un obiettivo funzione 
dedicato – B01B73; 

 Con nota prot. n. 2747 del 06/11/2024 la Direzione Generale ha chiesto di stanziare 
l’importo complessivo di € 11.266,09 per coprire maggiori spese legali (€ 2.644,89), 
l’accesso a banche dati (€ 5.621,20) e la necessità di acquistare beni e materiali di 
consumo (€ 3.000,00); la stessa Direzione Generale ha chiesto di stanziare, con nota 
prot. 2818 del 13/11/2024, ulteriori € 25.000,00 per far fronte alle esigenze scaturenti 
dalla riorganizzazione delle attività e alla conseguente informatizzazione e 
digitalizzazione dell’Ente, di cui € 20.000,00 sul capitolo 1.03.02.11.999 – Altre 
prestazioni professionali e specialistiche ed € 5.000,00 sul capitolo 1.03.02.19.001 – 
Gestione e manutenzione applicazioni; 



 Con nota prot. n. 2822 del 13/11/2024 l’Area Risorse umane e affari generali ha chiesto 
di stanziare nell’esercizio finanziario 2024 la somma complessiva di € 56.000,00 per 
integrare opportunamente la dotazione finanziaria rispettivamente,  per euro 39.000,00 
sul capitolo di uscita 1.01.02.02.003 necessario per il pagamento dell’indennità 
integrativa preventivata per due dipendenti che cesseranno dal servizio nell’anno 2024 
e per euro 17.000,00 sul capitolo di uscita 1.03.02.04.999 ai fini dell’indizione di una 
gara per l’affidamento del servizio afferente il piano formativo del personale ARSIAL; 

 Ulteriori € 5.000,00 sono stati stanziati dall’area “Bilancio, Appalti” sul capitolo 
1.03.02.99.999 – Altri servizi diversi, ed € 733,91 sul capitolo 1.03.02.16.999 – Altre 
spese per servizi amministrativi, per fronteggiare necessità di impegno per attività 
diverse da porre in essere entro il mese di dicembre 2024;  

Di seguito si riporta schema contabile della parte Spesa in variazione nel 2024: 

 

La presente variazione è predisposta in termini sia di competenza che di cassa per 
l’esercizio finanziario 2024  

       
Si evidenzia, inoltre, che tale variazione lascia invariati gli equilibri di bilancio, come da 

prospetto allegato alla delibera. 
 

 l’Istruttore  
f.to Luca Neri 
 
 

la Responsabile E.Q. Bilancio 
    Tiziana Contaldo 
                                                                                                La Dirigente  
                                                                                         Elisabetta Caldani  

TITOLO
MISSIONE/ 

PROGRAMMA
CAPITOLO Descrizione Capitolo

Obiettivo 

Funzione
Descrizione Obiettivo Funzione  CRAM 

 Stanziamento 

alla Variazione 

17 

 Variazione +/- 
 Stanziato post 

variazione 

1.01.

Redditi da lavoro 

dipendente 1.01.02.02.003

 Indennità di fine servizio erogata direttamente dal 

datore di lavoro B01GEN. GENERICO DG.008. -  €                   39.000,00 €         39.000,00 €         

1.03.01.02.999  Altri beni e materiali di consumo n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.000.01 -  €                   3.000,00 €           3.000,00 €           

1.03.02.04.999

 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e 

addestramento B01GEN. GENERICO DG.008. 35.000,00 €         17.000,00 €         52.000,00 €         

1.03.02.05.003  Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line B01GEN. GENERICO DG.000.01 -  €                   5.621,20 €           5.621,20 €           

1.03.02.05.005  Acqua B01GEN. GENERICO DG.007.01.7E 612.000,00 €       100.000,00 €       712.000,00 €       

1.03.02.07.002  Noleggi di mezzi di trasporto B01GEN. GENERICO DG.007.02.7C 28.000,00 €         7.000,00 €           35.000,00 €         

1.03.02.09.004

 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 

macchinari B01GEN. GENERICO DG.005. 1.500,00 €           646,75 €             2.146,75 €           

1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili B01GEN. GENERICO DG.005. 1.000,00 €           1.000,00 €           2.000,00 €           

1.03.02.09.008  Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili B01GEN. GENERICO DG.007.01.7E -  €                   3.500,00 €           3.500,00 €           

1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. B01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA DG.005. -  €                   10.000,00 €         10.000,00 €         

1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.000.01 31.069,20 €         20.000,00 €         51.069,20 €         

1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. B01B73. UAB-AGROSPRAYER DG.005. 52.000,00 €         25.000,00 €         77.000,00 €         

1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.007.01.7E 10.500,00 €         81.000,00 €         91.500,00 €         

1.03.02.16.999  Altre spese per servizi amministrativi B01GEN. GENERICO DG.007.02.7B 6.150,00 €           733,91 €             6.883,91 €           

1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni B01GEN. GENERICO DG.000.02.11 163.386,68 €       5.000,00 €           168.386,68 €       

1.03.02.99.002  Altre spese legali B01GEN. GENERICO DG.002. 54.043,21 €         2.644,89 €           56.688,10 €         

1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. B01B10. Valorizzazione territori e produzioni agricole DG.004. 202.365,68 €       50.000,00 €         252.365,68 €       

1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.005. 16.000,00 €         2.000,00 €           18.000,00 €         

1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.007.02.7B -  €                   5.000,00 €           5.000,00 €           

1.04.01.01.002

 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione-

Istituzioni scolastiche B01B72. Progetto Rappresentazioni fotografiche DG.006. -  €                   20.000,00 €         20.000,00 €         

1.04.01.02.003  Trasferimenti correnti a Comuni B03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI DG.001. 129.000,00 €       1.000.000,00 €    1.129.000,00 €    

1.04.03.99.999  Trasferimenti correnti a altre imprese B03A01. INIZIATIVE PROMOZIONALI DG.001. 1.036.503,82 €    420.000,00 €       1.456.503,82 €    

TOTALE MISSIONE 16 - PROGRAMMA 01 2.378.518,59 €    1.818.146,75 €    4.196.665,34 €    

MISSIONE 20 - 

PROGRAMMA 03 1.10.
Altre spese correnti

1.10.01.99.999 Altri fondi n.a.c. B01GEN. GENERICO DG.002. -  €                   2.124.814,24 €    2.124.814,24 €    

TOTALE MISSIONE 20 - PROGRAMMA 03 -  €                   2.124.814,24 €    2.124.814,24 €    

TOTALE TITOLO 1 2.378.518,59 €    3.942.960,99 €    6.321.479,58 €    

2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio B01GEN. GENERICO DG.007.01.7E -  €                   20.000,00 €         20.000,00 €         

2.02.01.09.002.01

Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale 

B01GEN. GENERICO DG.007.01.7E -  €                   222.500,00 €       222.500,00 €       

2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva B01GEN. GENERICO DG.007.02.7C -  €                   90.000,00 €         90.000,00 €         

TOTALE TITOLO 2 -  €                   332.500,00 €       332.500,00 €       

TOTALE GENERALE PARTE SPESA 2.378.518,59 € 4.275.460,99 € 6.653.979,58 € 

1 - SPESE 

CORRENTI

2 - SPESE DI 

INVESTIMENTO

MISSIONE 16 - 

PROGRAMMA 01

MISSIONE 16 - 

PROGRAMMA 01

DESCRZIONE 

MACROAGGREGATO

1.03.
Acquisto di beni e 

servizi

1.04. Trasferimenti correnti

2.02.
Investimenti fissi lordi 

e acquisto di terreni



TeamGov - Scheda Variazione Pluriennale - 15/11/2024, 13:47:46

Anno E/U Comp/Cassa Cod. Capitolo Descrizione Capitolo Cod. CRAM Descrizione CRAM Cod. Ob.Fu. Descrizione OBFU Entrate Uscite

2024 E Comp. e Cassa 3.02.01.02.001 Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubblicheDG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO B01GEN. GENERICO 4.275.460,99 0,00

2024 E Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile B01GEN. GENERICO -1.420.000,00 0,00

2024 E Comp. e Cassa 2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome DG.001.
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E 

COMUNICAZIONE
B03A01.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON 

LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI
1.420.000,00 0,00

2024 U Comp. e Cassa 1.10.01.99.999 Altri fondi n.a.c. DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO B01GEN. GENERICO 0,00 2.124.814,24

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili DG.005.
AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA'
B01GEN. GENERICO 0,00 1.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari DG.005.
AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA'
B01GEN. GENERICO 0,00 646,75

2024 U Comp. e Cassa 1.04.01.01.002 Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche DG.006. AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, B01B72. Progetto Rappresentazioni fotografiche 0,00 20.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.05.005 Acqua DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 100.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 3.500,00

2024 U Comp. e Cassa 2.02.01.03.001 Mobili e arredi per ufficio DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 20.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.07.002 Noleggi di mezzi di trasporto DG.007.02.7C Acquisti B01GEN. GENERICO 0,00 7.000,00

2024 U Comp. e Cassa 2.02.03.02.001 Sviluppo software e manutenzione evolutiva DG.007.02.7C Acquisti B01GEN. GENERICO 0,00 90.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line DG.000.01 DIREZIONE GENERALE B01GEN. GENERICO 0,00 5.621,20

2024 U Comp. e Cassa 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. DG.000.01 DIREZIONE GENERALE B01GEN. GENERICO 0,00 3.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.002 Altre spese legali DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO B01GEN. GENERICO 0,00 2.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.01.02.02.003 Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, B01GEN. GENERICO 0,00 39.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile B01GEN. GENERICO 0,00 5.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 21.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. DG.005.
AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA'
B01B65. CONSERVAZIONE FAUNA ITTICA 0,00 10.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. DG.005.
AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA'
B01GEN. GENERICO 0,00 2.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 60.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. DG.004.
AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE 

PRODUZIONI
B01B10.

Studi e analisi per valorizzazione territori e 

produzioni agricole, forestali e agroindustriali 
0,00 50.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi DG.007.02.7B Gestione amministrativa e controllo contabile B01GEN. GENERICO 0,00 733,91

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. DG.000.01 DIREZIONE GENERALE B01GEN. GENERICO 0,00 20.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni DG.000.02.11 Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT B01GEN. GENERICO 0,00 5.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.DG.008. AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE, FORMAZIONE, B01GEN. GENERICO 0,00 17.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.04.01.02.003 Trasferimenti correnti a Comuni DG.001.
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E 

COMUNICAZIONE
B03A01.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON 

LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI
0,00 1.000.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese DG.001.
AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E 

COMUNICAZIONE
B03A01.

INIZIATIVE PROMOZIONALI EFFETTUATE CON 

LA PARTECIPAZIONE DI SOGGETTI TERZI
0,00 420.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.99.002 Altre spese legali DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO B01GEN. GENERICO 0,00 644,89

2024 U Comp. e Cassa 2.02.01.09.002.01 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 35.000,00

2024 U Comp. e Cassa 2.02.01.09.002.01 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 27.500,00

2024 U Comp. e Cassa 2.02.01.09.002.01 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 120.000,00

2024 U Comp. e Cassa 2.02.01.09.002.01 Fabbricati ad uso commerciale e istituzionale DG.007.01.7E Gestione del Patrimonio e coordinamento attività patrimoniali B01GEN. GENERICO 0,00 40.000,00

2024 U Comp. e Cassa 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. DG.005.
AREA VALORIZZAZIONE FILIERE AGRO-ALIMENTARI E DELLE 

PRODUZIONI DI QUALITA'
B01B73. Progetto- UAV- AGROSPRAYER 0,00 25.000,00

4.275.460,99 4.275.460,99



EQUILIBRI DI BILANCIO
 COMPETENZA 

ANNO
2024 

 COMPETENZA 
ANNO
2025 

 COMPETENZA 
ANNO
2026 

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (**) (+)        5.833.335,27                             -   
Ripiano disavanzo presunto di amministrazione esercizio precedente (1) (-)                             -   -                                                     -   
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata (+)            218.180,77                             -                               -   
Entrate titoli 1-2-3 (+)      26.776.065,32      21.078.797,64      15.763.770,00 
Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (2) (+)                             -                               -                               -   
Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (+)                             -                               -                               -   
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (+)                             -                               -                               -   
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (+)                             -                               -                               -   
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (+)                             -                               -                               -   
Spese correnti (-)      32.220.334,14      20.975.797,64      15.640.770,00 
 - di cui fondo pluriennale vincolato           218.180,77                            -                              -   
Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-)                             -                               -                               -   
Variazioni di attività finanziarie (se negativo) (4) (-)                             -                               -                               -   
Rimborso prestiti (-)                             -                               -                               -   
 - di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)                             -                               -                               -   
   - di cui per estinzione anticipata di prestiti                            -                              -                              -   

A) Equilibrio di parte corrente            607.247,22            103.000,00            123.000,00 

Utilizzo risultato presunto di amministrazione  per il finanziamento di spese d’investimento (**) (+)            882.169,41                             -                               -   
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata (+)              97.000,00                             -                               -   
Entrate in conto capitale (Titolo 4) (+)        2.700.000,00        3.150.000,00        1.000.000,00 
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (+)                             -                               -                               -   
Entrate per accensioni di prestiti (titolo 6) (+)                             -                               -                               -   

Entrate in conto capitale per Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche  (2) (-)                             -                               -                               -   
Entrate in c/capitale destinate all'estinzione anticipata di prestiti (3) (-)                             -                               -                               -   
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili (-)                             -                               -                               -   
Entrate per accensioni di prestiti destinate all'estinzione anticipata di prestiti (-)                             -                               -                               -   
Entrate Titolo  4.03   - Altri trasferimenti in conto capitale (-)                             -                               -                               -   
Spese in conto capitale (-)        4.286.416,63        3.253.000,00        1.123.000,00 
- di cui fondo pluriennale vincolato             97.000,00                            -                              -   
Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+)                             -                               -                               -   
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (-)                             -                               -                               -   
Disavanzo pregresso derivante da debito autorizzato e non contratto (presunto) (-)                             -                               -                               -   
Variazioni di attività finanziarie (se positivo) (+)                             -                               -                               -   

B) Equilibrio di parte capitale 607.247,22-          103.000,00-          -         123.000,00 

Utilizzo risultato presunto di amministrazioneal finanziamento di attività finanziarie (**) (+)                             -                               -                               -   
Entrate titolo 5.00  -  Riduzioni attività finanziarie (+)                             -                               -                               -   
Spese titolo 3.00 - Incremento attività finanziarie (-)                             -                               -                               -   
Entrate Titolo 5.01.01 -  Alienazioni  di partecipazioni (-)                             -                               -                               -   
Spese Titolo 3.01.01 - Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale (+)                             -                               -                               -   

C) Variazioni attività finanziaria                             -                               -                               -   

EQUILIBRIO FINALE (D=A+B) 0,00-                       -                         -                         

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Regioni  a statuto ordinario (5) 

A) Equilibrio di parte corrente

Utilizzo risultato di amministrazione destinato al finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (-)                             -   
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (-)                             -                               -   
Entrate titoli 1-2-3  non sanitarie con specifico vincolo di destinazione (-)                             -                               -   
Entrate titoli 1-2-3 destinate al finanziamento del SSN (-)                             -                               -   
Spese correnti non sanitarie finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione (+)                             -                               -   
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) al netto delle componenti non vincolate derivanti dal riaccertamento ord. (+)                             -                               -   
Spese correnti finanziate da entrate destinate al SSN (+)                             -                               -   
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.                             -                               -   

A) Equilibrio di parte corrente
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e al rimborso di prestiti (H) (-)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -                         -                         

(6) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non 
superiore alla media dei saldi di parte corrente in termini di competenza  registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione,  e delle entrate 
non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni.

BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per le Regioni )*

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali delle Autonomie speciali (6)

(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(**) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel coso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata 
se il bilancio è approvato a seguito della verifica prevista dall'articolo 42, comma 9, prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo 
dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  a seguito dell'approvazione del rendiconto 
dell'anno precedente. Comprende anche l'utilizzo del fondo del DL 35/2011

(1) Escluso il disavanzo derivante dal debito autorizzato e non contratto

(2) Corrispondono alle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

(3) Il corrispettivo della cessione di beni immobili può essere destinato all’estinzione anticipata di prestiti - principio applicato della contabilità finanziaria 3.13.
(4) Le spese correnti finanziate da entrate con specifico vincolo di destinazione comprendono quelle finanziate da entrate vincolate accertate nell'esercizio, da FPV d'entrata. Gli stanziamenti di spesa considerati nella voce 
comprendono il relativo FPV di spesa.

(5) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non 
superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, 
determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o pagamenti, delle gestioni vincolati e delle risorse riguardanti il 
finanziamento del Servizio sanitario nazionale.



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 7.670.614,67 0,00 0,00 7.670.614,67

previsione di competenza 27.885.652,98 1.818.146,75 0,00 29.703.799,73

previsione di cassa 35.556.267,65 1.818.146,75 0,00 37.374.414,40

residui presunti 7.670.614,67 0,00 0,00 7.670.614,67

previsione di competenza 27.885.652,98 1.818.146,75 0,00 29.703.799,73

previsione di cassa 35.556.267,65 1.818.146,75 0,00 37.374.414,40

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 1.186.646,61 0,00 0,00 1.186.646,61

previsione di competenza 3.953.916,63 332.500,00 0,00 4.286.416,63

previsione di cassa 5.140.563,24 332.500,00 0,00 5.473.063,24

residui presunti 1.186.646,61 0,00 0,00 1.186.646,61

previsione di competenza 3.953.916,63 332.500,00 0,00 4.286.416,63

previsione di cassa 5.140.563,24 332.500,00 0,00 5.473.063,24

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 8.857.261,28 0,00 0,00 8.857.261,28

previsione di competenza 31.839.569,61 2.150.646,75 0,00 33.990.216,36

previsione di cassa 40.696.830,89 2.150.646,75 0,00 42.847.477,64

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 8.857.261,28 0,00 0,00 8.857.261,28

previsione di competenza 31.839.569,61 2.150.646,75 0,00 33.990.216,36

previsione di cassa 40.696.830,89 2.150.646,75 0,00 42.847.477,64

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

Pagina 2 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 199.822,89 0,00 0,00 199.822,89

previsione di cassa 294.822,89 0,00 0,00 294.822,89

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

previsione di cassa 160.038,74 0,00 0,00 160.038,74

Pagina 3 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

previsione di cassa 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

previsione di cassa 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

previsione di cassa 31.858,54 2.124.814,24 0,00 2.156.672,78

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 391.720,17 2.124.814,24 0,00 2.516.534,41

previsione di cassa 486.720,17 2.124.814,24 0,00 2.611.534,41

Pagina 4 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 525.781,01 0,00 0,00 525.781,01

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.077.781,01 0,00 0,00 14.077.781,01

TOTALE GENERALE residui presunti 9.383.042,29 0,00 0,00 9.383.042,29

previsione di competenza 45.783.289,78 4.275.460,99 0,00 50.058.750,77

previsione di cassa 55.261.332,07 4.275.460,99 0,00 59.536.793,06

Pagina 5 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 97.000,00 0,00 0,00 97.000,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 218.180,77 0,00 0,00 218.180,77
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 6.715.504,68 0,00 0,00 6.715.504,68
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 12.070.370,13 0,00 0,00 12.070.370,13

previsione di competenza 20.908.200,46 1.420.000,00 1.420.000,00 20.908.200,46

previsione di cassa 32.978.570,59 1.420.000,00 1.420.000,00 32.978.570,59

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 51.283,06 0,00 0,00 51.283,06

previsione di competenza 156.403,87 0,00 0,00 156.403,87

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 12.124.353,19 0,00 0,00 12.124.353,19

previsione di competenza 21.064.604,33 1.420.000,00 1.420.000,00 21.064.604,33

previsione di cassa 33.188.957,52 1.420.000,00 1.420.000,00 33.188.957,52

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 701.748,50 0,00 0,00 701.748,50

previsione di competenza 843.000,00 0,00 0,00 843.000,00

previsione di cassa 1.544.748,50 0,00 0,00 1.544.748,50

Pagina 7 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 4.275.460,99 0,00 4.275.460,99

previsione di cassa 0,00 4.275.460,99 0,00 4.275.460,99

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

previsione di cassa 1.500,00 0,00 0,00 1.500,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 36.758,99 0,00 0,00 36.758,99

previsione di competenza 591.500,00 0,00 0,00 591.500,00

previsione di cassa 628.258,99 0,00 0,00 628.258,99

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 738.507,49 0,00 0,00 738.507,49

previsione di competenza 1.436.000,00 4.275.460,99 0,00 5.711.460,99

previsione di cassa 2.174.507,49 4.275.460,99 0,00 6.449.968,48

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

previsione di cassa 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

Pagina 8 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

previsione di cassa 2.500.000,00 0,00 0,00 2.500.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

previsione di cassa 2.700.000,00 0,00 0,00 2.700.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 1.277.478,10 0,00 0,00 1.277.478,10

previsione di competenza 13.517.000,00 0,00 0,00 13.517.000,00

previsione di cassa 14.794.478,10 0,00 0,00 14.794.478,10

Pagina 10 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2024

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 50.462,89

previsione di competenza 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

previsione di cassa 85.462,89 0,00 0,00 85.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 1.327.940,99 0,00 0,00 1.327.940,99

previsione di competenza 13.552.000,00 0,00 0,00 13.552.000,00

previsione di cassa 14.879.940,99 0,00 0,00 14.879.940,99

TOTALE GENERALE residui presunti 14.190.801,67 0,00 0,00 14.190.801,67

previsione di competenza 45.783.289,78 5.695.460,99 1.420.000,00 50.058.750,77

previsione di cassa 52.943.406,00 5.695.460,99 1.420.000,00 57.218.866,99

Pagina 11 di 11giovedì 21 novembre 2024 - 14:33:36



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 9.008.344,69 0,00 0,00 9.008.344,69

previsione di competenza 20.783.314,53 0,00 0,00 20.783.314,53

previsione di cassa 29.791.659,22 0,00 0,00 29.791.659,22

residui presunti 9.008.344,69 0,00 0,00 9.008.344,69

previsione di competenza 20.783.314,53 0,00 0,00 20.783.314,53

previsione di cassa 29.791.659,22 0,00 0,00 29.791.659,22

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 999.695,04 0,00 0,00 999.695,04

previsione di competenza 3.253.000,00 0,00 0,00 3.253.000,00

previsione di cassa 4.252.695,04 0,00 0,00 4.252.695,04

residui presunti 999.695,04 0,00 0,00 999.695,04

previsione di competenza 3.253.000,00 0,00 0,00 3.253.000,00

previsione di cassa 4.252.695,04 0,00 0,00 4.252.695,04

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 10.008.039,73 0,00 0,00 10.008.039,73

previsione di competenza 24.036.314,53 0,00 0,00 24.036.314,53

previsione di cassa 34.044.354,26 0,00 0,00 34.044.354,26

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 10.008.039,73 0,00 0,00 10.008.039,73

previsione di competenza 24.036.314,53 0,00 0,00 24.036.314,53

previsione di cassa 34.044.354,26 0,00 0,00 34.044.354,26

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

Pagina 2 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

previsione di cassa 121.456,17 0,00 0,00 121.456,17

Pagina 3 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

previsione di cassa 31.810,48 0,00 0,00 31.810,48

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11

previsione di cassa 192.483,11 0,00 0,00 192.483,11

Pagina 4 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 272.773,89 0,00 0,00 272.773,89

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 13.469.773,89 0,00 0,00 13.469.773,89

TOTALE GENERALE residui presunti 10.280.813,62 0,00 0,00 10.280.813,62

previsione di competenza 37.425.797,64 0,00 0,00 37.425.797,64

previsione di cassa 47.706.611,26 0,00 0,00 47.706.611,26

Pagina 5 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 13.408.736,03 0,00 0,00 13.408.736,03

previsione di competenza 20.152.897,64 0,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 33.561.633,67 0,00 0,00 33.561.633,67

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 2.700,00 0,00 0,00 2.700,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 207.686,93 0,00 0,00 207.686,93

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 13.619.122,96 0,00 0,00 13.619.122,96

previsione di competenza 20.152.897,64 0,00 0,00 20.152.897,64

previsione di cassa 33.772.020,60 0,00 0,00 33.772.020,60

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 323.851,73 0,00 0,00 323.851,73

previsione di competenza 665.000,00 0,00 0,00 665.000,00

previsione di cassa 988.851,73 0,00 0,00 988.851,73

Pagina 7 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 301.909,01 0,00 0,00 301.909,01

previsione di competenza 259.900,00 0,00 0,00 259.900,00

previsione di cassa 561.809,01 0,00 0,00 561.809,01

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 625.760,74 0,00 0,00 625.760,74

previsione di competenza 925.900,00 0,00 0,00 925.900,00

previsione di cassa 1.551.660,74 0,00 0,00 1.551.660,74

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

previsione di cassa 3.150.000,00 0,00 0,00 3.150.000,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 918.635,87 0,00 0,00 918.635,87

previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 14.085.635,87 0,00 0,00 14.085.635,87

Pagina 10 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2025

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 50.462,89 0,00 0,00 50.462,89

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 80.462,89 0,00 0,00 80.462,89

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 969.098,76 0,00 0,00 969.098,76

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 14.166.098,76 0,00 0,00 14.166.098,76

TOTALE GENERALE residui presunti 15.213.982,46 0,00 0,00 15.213.982,46

previsione di competenza 37.425.797,64 0,00 0,00 37.425.797,64

previsione di cassa 52.639.780,10 0,00 0,00 52.639.780,10

Pagina 11 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:26:51



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.455.386,89 0,00 0,00 15.455.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 15.455.386,89 0,00 0,00 15.455.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Spese in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.123.000,00 0,00 0,00 1.123.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.123.000,00 0,00 0,00 1.123.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera del …. Organo … .del ….……n. ……....
SPESE

Pagina 1 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
16 Agricoltura, 
politiche 
agroalimentari e 
pesca

1601 Sviluppo del 
settore agricolo e 
del sistema 
agroalimentare

TOTALE 
PROGRAMMA 
1601 Sviluppo 
del settore 
agricolo e del 
sistema 
agroalimentare

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.578.386,89 0,00 0,00 16.578.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, 
politiche agroalimentari e pesca

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 16.578.386,89 0,00 0,00 16.578.386,89

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2001 Fondo di 
Riserva

TOTALE 
PROGRAMMA 
2001 Fondo di 
Riserva

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 39.216,46 0,00 0,00 39.216,46

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

2002 Fondo crediti 
di dubbia 
esigibilità

1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2002 Fondo 
crediti di dubbia 
esigibilità

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 112.067,90 0,00 0,00 112.067,90

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
20 Fondi ed 
accantonamenti

2003 Altri fondi 1. Spese correnti residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
2003 Altri fondi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 34.098,75 0,00 0,00 34.098,75

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi ed 
accantonamenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 185.383,11 0,00 0,00 185.383,11

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
PRECEDENTE 
VARIAZIONE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
AGGIORNATE 

ALLA 
DELIBERA IN 

OGGETTO
99 Servizi per 
conto terzi

9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

7. Uscite per conto 
terzi e partite di 
giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 
PROGRAMMA 
9901 Servizi per 
conto terzi e 
partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per 
conto terzi

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 29.960.770,00 0,00 0,00 29.960.770,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

ENTRATE
TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 

ATTUALE
VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 

ASSESTATA
FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO IN 
CONTO CAPITALE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

FONDO PLURIENNALE 
VINCOLATO PER 
SPESE CORRENTI

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

UTILIZZO AVANZO 
D'AMMINISTRAZIONE

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 1: Entrate 
correnti di natura 
tributaria, contributiva 
e perequativa

10101 Imposte, tasse e proventi 
assimilati

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

10103 Tributi devoluti e regolati 
alle autonomie speciali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 1: Entrate correnti 
di natura tributaria, contributiva e 
perequativa

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 2: 
Trasferimenti correnti

20101 Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni 
pubbliche

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.930.970,00 0,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Trasferimenti correnti da 
Imprese

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20104 Trasferimenti correnti da 
Istituzioni Sociali Private

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

20105 Trasferimenti correnti 
dall'Unione Europea e 
dal Resto del Mondo

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 2: Trasferimenti 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 14.930.970,00 0,00 0,00 14.930.970,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30100 Vendita di beni e servizi 
e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

30200 Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e 
repressione delle 
irregolarità e degli illeciti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30300 Interessi attivi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

30500 Rimborsi e altre entrate 
correnti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 231.800,00 0,00 0,00 231.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 3: Entrate 
extratributarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 832.800,00 0,00 0,00 832.800,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40200 Contributi agli 
investimenti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40300 Altri trasferimenti in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

40400 Entrate da alienazione di 
beni materiali e 
immateriali

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

40500 Altre entrate in conto 
capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 4: Entrate in 
conto capitale

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50100 Alienazione di attività 
finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50200 Riscossione crediti di 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE PREVISIONE 
ATTUALE

VARIAZIONI + VARIAZIONI - PREVISIONE 
ASSESTATA

TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie

50300 Riscossione crediti di 
medio-lungo termine

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 5: Entrate da 
riduzione di attività finanziarie

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

60200 Accensione prestiti a 
breve termine

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 6: Accensione 
Prestiti

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7: 
Anticipazioni da 
istituto 
tesoriere/cassiere

70100 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 7: Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di 
giro

90100 Entrate per partite di giro residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.167.000,00 0,00 0,00 13.167.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 10 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12



ARSIAL
Allegato E/1 - Allegato delibera di variazione del bilancio 2026

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE
Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della 

spesa 

90200 Entrate per conto terzi residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO TITOLO 9: Entrate per 
conto terzi e partite di giro

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 13.197.000,00 0,00 0,00 13.197.000,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza 29.960.770,00 0,00 0,00 29.960.770,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 11 di 11giovedì 14 novembre 2024 - 13:28:12


